
MINISTERIO
DE INDUSTRIA Y ENERGIA

27129 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Cá­
ceres por la que se autoriza y declara en concreto 
de utilidad pública el establecimiento de la insta­
lación eléctrica que se cita.

Visto el expediente incoado en esta Delegación Provincial a 
petición de «Iberduero, S. A.», con domicilio en Cáceres, calle 
Periodista Sánchez Asensio, 4, solicitando autorización de una 
instalación eléctrica y declaración en concreto de utilidad pú­
blica, cumplidos los trámites reglamentarios ordenados en el 
capítulo III del Decreto 2617/1966 y en el capitulo III del Regla­
mento aprobado por Decreto 2619/1966, de 20 de octubre, y de 
acuerdo con lo dispuesto en la Orden de este Ministerio de 1 de 
febrero de 1968 y en la Ley de 24 de noviembre de 1939, sobre 
ordenación y defensa de la Industria,

Esta Delegación Provincial ha resuelto:
Autorizar a «Iberduero, S. A.», el establecimiento de la ins­

talación eléctrica cuyas principales características son las si­
guientes:

Línea eléctrica

Origen: C. T. «La Catalana», en Cáceres.
Final: C. T. proyectado, que se denominará «Obispo Segura 

Sáenz».
Termino municipal afectado: Cáceres.
Tipo: Subterránea.
Tensión de servicio: 13,2 KV.
Longitud en metros: 130.
Materiales: Conductor de aluminio de 3 por 150 milímetros 

cuadrados de sección.

Estación transformadora

Emplazamiento: Calle Obispo Segura Sáez, de Cáceres.
Número de transformadores: Uno.
Tipo: Interior.
Potencia: 630 KVA.
Relación de transformación: 13.200/380-220/220-127 V.
Presupuesto en pesetas: 1.028.200.
Finalidad: Atender la fuerte demanda de energía en esta 

zona de Cáceres.
Referencia del expediente: A. T. 2.042.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de ins­
talaciones eléctricas, y su Reglamento de aplicación de 20 
de octubre.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su 
proyectó de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966, de 
20 de octubre.

Cáceres, 27 de octubre de 1977.—El Delegado provincial, Rai­
mundo Gradillas Regodón.—6.478-B.

27130 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Ovie­
do por la que se autoriza y declara la utilidad pú­
blica en concreto de la instalación eléctrica que 
se cita.

Cumplidos los trámites reglamentarios en el expediente nú­
mero 41.376, incoado en esta Delegación Provincial a instancia 
de «Hidroeléctrica del Cantábrico, S. A.», con domicilio en Ovie­
do, plaza de la Gesta, 1, solicitando autorización y declaración 
de utilidad pública en concreto a los efectos de la imposición 
de servidumbre de paso de la instalación eléctrica, cuyas carac­
terísticas técnicas principales son las siguientes:

Línea de transporte de energía eléctrica, aérea, a 50 KV., 
«Tabiella-Ferroastur», en los términos municipales de Avilés y 
Gozón.

Longitud: 3,1 kilómetros.
Esta Delegación Provincial, en cumplimiento de lo dispuesto 

en los Decretos 2617 y 2619/1966, de 20 de octubre; Ley 10/1966, 
de 18 de marzo; Decreto 1775/1967, de 22 de julio; Ley de 24 de 
noviembre de 1939; Reglamento de Líneas Eléctricas de Alta 
Tensión de 28 de noviembre de 1968; Reglamento de Estaciones 
Transformadoras y Centrales de 23 de febrero de 1949, y la Or­
den ministerial de 1 de febrero de 1968, ha resuelto:

Autorizar la instalación eléctrica solicitada.
Declarar la utilidad pública en concreto de la misma, a los 

efectos de la imposición de la servidumbre de paso, en las con­
diciones, alcance y limitaciones que establece el Reglamento 
de la Ley 10/1966, aprobado por Decreto 2619/1966.

Para el desarrollo y ejecución de la instalación, el titular 
de ia misma deberá seguir los trámites señalados en el capí­
tulo IV del Decreto 2617/1966.

Oviedo, 5 de agosto de 1977. — El Delegado provincial.— 
3.182-D.

27131 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Ovie­
do por la que se autoriza y declara la utilidad pú­
blica en concreto de la instalación eléctrica que 
se cita.

Cumplidos los trámites reglamentarios en él expediente nú­
mero 36.418. incoado en esta Delegación Provincial a instancia 
de «Plidroeléctrica del Cantábrico, S. A.», con domicilio en 
Oviedo, plaza de la Gesta, 1, solicitando autorización y declara­
ción de utilidad pública a los efectos de la imposición de ser­
vidumbre de paso de la instalación eléctrica, cuyas caracterís­
ticas técnicas principales son las siguientes:

Centro de transformación tipo intemperie, de 50 KVA. y 
20 KV., «Robledo».

Emplazamiento: Barrio de Robledo de Caldones, término mu­
nicipal de Gijón.

Objeto: Servicio público.
Esta Delegación Provincial, en cumplimiento de lo dispuesto 

en los Decretos 2617 y 2619/1966, de 20 de octubre; Ley 10/1966, 
de 18 de marzo; Decreto 1775/1967, de 22 de julio; Ley de 24 de 
noviembre de 1939; Reglamento de Líneas Eléctricas de Alta 
Tensión de 28 de noviembre de 1968; Reglamento de Estaciones 
Transformadoras y Centrales de 23 de febrero de 1949, y la Or­
den ministerial de 1 de febrero de 1968, ha resuelto:

Autorizar la instalación eléctrica solicitada.
Aprobar el proyecto concediéndose un plazo de tres meses 

para su puesta en servicio.
Declarar la utilidad pública en concreto de la misma, a los 

efectos de la imposición de la servidumbre de paso, en las con­
diciones, alcance y limitaciones que establece el Reglamento 
de la Ley 10/1966, aprobado por Decreto 2619/1966.

Para el desarrollo y ejecución de la instalación, el titular 
de la misma deberá seguir los trámites señalados en el capí­
tulo IV del Decreto 2617/1966.

Oviedo, 10 de octubre de 1977.—El Delegado provincial.— 
3.865-D.

27132 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Ovie­
do por la que se autoriza y declara la utilidad pú­
blica en concreto de la instalación eléctrica que 
se cita.

Cumplidos los. trámites reglamentarios en el expediente nú­
mero 35.066, incoado en esta Delegación Provincial a instancia 
de «Hidroeléctrica del Cantábrico, S. A.», con domicilio en Ovie­
do, plaza de la Gesta, 1, solicitando autorización y declaración 
de utilidad pública en concreto a los efectos de la imposición 
de servidumbre de paso de la instalación eléctrica, cuyas ca­
racterísticas técnicas principales son las siguientes:

Cable subterráneo 20 KV. de interconexión centros de trans­
formación «Electra», «Santa Teresa» y «Fernández Ladreda».

Emplazamiento: Calles Electra, Calvo Sotelo, Prendes, Pan­
do, Santa Teresa de Jesús y avenida de Fernández Ladreda, 
en Gijón.

Objeto: Servicio público.
Esta Delegación Provincial, en cumplimiento de lo dispuesto 

en los Decretos 2617 y 2619/1966, de 20 de octubre; Ley 10/1966, 
de 18 de marzo; Decreto 1775/1967, de 22 de julio-, Ley de 24 de 
noviembre de 1939; Reglamento de Líneas Eléctricas de Alta 
Tensión de 28 de noviembre de 1968; Reglamento de Estaciones 
Transformadoras y Centrales de 23 de febrero de 1949, y la Or­
den ministerial de 1 de febrero de 1968, ha resuelto:

Autorizar la instalación eléctrica solicitada.
Aprobar el proyecto concediéndose un plazo de tres meses 

para su puesta en servicio.
Declarar la utilidad pública en concreto de la misma, a los 

efectos de la imposición de la servidumbre de paso, en las con­
diciones, alcance y limitaciones que establece el Reglamento 
de la Ley 10/1966, aprobado por Decreto 2619/1966.

Para el desarrollo y ejecución de la instalación, el titular 
de la misma deberá seguir los trámites señalados en el capí­
tulo IV del Decreto 2617/1966.

Oviedo, 14 de octubre de 1977.—El Delegado provincial.— 
3.708-D.

27133 RESOLUCION de la Delegación Provincial de 
Salamanca por la que se autoriza el estableci­
miento de la instalación eléctrica que se cita.

Visto el expediente incoado en la Sección de Industria do 
esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria en Sala­
manca, a petición de «Iberduero, S. A.», con domicilio en aveni­
da del General Mola, número 11, de Salamanca, solicitando



autorización y declaración en concreto de utilidad pública para 
el establecimiento de una línea de transporte d« energía eléc­
trica Ituero de Azaba-Espeja y derivaciones, y cumplidos los 
trámites reglamentarios ordenados en el capítulo III del Decre­
to 2617/1966, sobre autorización de instalaciones eléctricas, y en 
el capítulo III del Reglamento aprobado por Decreto 2619/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas, y de acuerdo con lo ordenado en la 
Orden de este Ministerio de 1 de febrero de 1968 y Ley de 24 
de noviembre de 1939, sobre ordenación y defensa de la indus­
tria,

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria en 
Salamanca, a propuesta de la Sección correspondiente, ha re­
sulto:

Autorizar a «Iberduero, S. A.», la instalación de una línea 
de transporte de energía eléctrica desde Ituero de Azaba a Es­
peja y derivaciones, cuyas características principales son las 
siguientes:

Aérea, trifásica, simple circuito, 13,2 KV„ 11.760 metros de 
longitud, con seis derivaciones de 196-300-236-174-296 y 60 me­
tros de longitud, apoyos de hormigón, cruceta de bóveda y 
torres metálicas; conductor de cable de aluminio: acero de 
54,6 milímetros cuadrados de sección, aisladores de suspensión, 
con una capacidad máxima de transporte de 3.620 KW.

La finalidad de esta instalación es sustituir la actual linea, 
ya anticuada, por otra a fin de mejorar el servicio público de 
energía eléctrica y atender la demanda de peticionarios.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas, y su Reglamento de aplicación de 20 
de octubre de 1966.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966, 
de 20 de octubre. 

Salamanca, 15 de octubre de 1977.—El Delegado provincial, 
Julio Rodríguez Muñoz.—13.126-C.

MINISTERIO DE INDUSTRIA

27134 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Ovie­
do por la que se autoriza y declara la utilidad pú­
blica en concreto de la instalación eléctrica que 
se cita.

Cumplidos los trámites reglamentarios en el expediente nú­
mero 34.928, incoado en esta Delegación Provincial a instancia 
de «Hidroeléctrica del Cantábrico, S. A.», con domicilio en pla­
za de la Gesta, 1, Oviedo, solicitando autorización y declara­
ción de utilidad pública en concreto a los efectos de la imposi­
ción de servidumbre de paso de la instalación eléctrica, cuyas 
características técnicas' principales son las siguientes:

Centro de transformación, tipo intemperie, «Fonciello», de 
50 KVA.

Emplazamiento: Término municipal de Llanera.
Objeto: Servicio público.
Esta Delegación Provincial, en cumplimiento de lo dispuesto 

en los Decretos 2617 y 2619/1966, de 20 de octubre; Ley 10/1966, 
de 18 de marzo; Decreto 1775/1967, de 22 de julio; Ley de 24 de 
noviembre de 1939; Reglamento de Líneas Eléctricas de Alta 
Tensión de 28 de noviembre de 1968; Reglamento de Estaciones 
Transformadoras y Centrales de 23 de febrero de 1949, y la Or­
den ministerial de 1 de febrero de 1968, ha resuelto:

Autorizar la instalación, eléctrica solicitada.
Aprobar el proyecto concediéndose un plazo de tres meses 

para su puesta en servicio.
Declarar la utilidad pública en concreto de la misma, a los 

efectos de la imposición de la servidumbre de paso, en las con­
diciones, alcance y limitaciones que establece el Reglamento 
de la Ley 10/1966, aprobado por Decreto 2619/1966.

Para el desarrollo y ejecución de la instalación, el titular 
de la misma deberá seguir los trámites señalados en el capí­
tulo TV del Decreto 2617/1966.

Oviedo, 17 de marzo de 1977. — El Delegado provincial.— 
1.066-D.

27135 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Ovie­
do por la que se autoriza y declara la utilidad pú­
blica en concreto de la instalación eléctrica que 
se cita.

Cumplidos los trámites reglamentarios en el expediente nú- 
mero 34.930, incoado en esta Delegación Provincial a instancia 
de «Hidroeléctrica del Cantábrico, S. A.», con domicilio en plaza

de la Gesta, 1, Oviedo, solicitando autorización y declaración 
de utilidad pública en concreto a los efectos de la imposición 
de servidumbre de paso de la instalación eléctrica, cuyas ca­
racterísticas técnicas principales son las siguientes:

Centro de transformación «Gasolinera Pruvia», de 160 KVA., 
tipo intemperie.

Emplazamiento: Término municipal de Llanera.
Objeto: Servicio público.
Esta Delegación Provincial, en cumplimiento de lo dispuesto 

en los Decretos 2617 y 2619/1966, de 20 de octubre; Ley 10/1966, 
de 18 de marzo; Decreto 1775/1967, de 22 de julio; Ley de 24 de 
noviembre de 1939; Reglamento de Líneas Eléctricas de Alta 
Tensión de 28 de noviembre de 1968; Reglamento de Estaciones 
Transformadoras y Centrales de 23 de febrero de 1949, y la Or­
den ministerial de 1 de febrero de 1968, ha resuelto:

Autorizar la instalación eléctrica solicitada.
Aprobar el proyecto concediéndose un plazo de tres meses 

para su puesta en servicio.
Declarar la utilidad pública en concreto de la misma, a los 

efectos de la imposición de la servidumbre de paso, en las con­
diciones, alcance y limitaciones que establece el Reglamento 
de la Ley 10/1966, aprobado por Decreto 2619/1966.

Para el desarrollo y ejecución de la instalación, el titular 
de la misma deberá seguir los trámites señalados en el capí­
tulo IV del Decreto 2617/1966.

Oviedo, 18 de marzo de 1977.-El Delegado provincial.— 
1.068-D. 

27136 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Ovie­
do por la que se autoriza y declara la utilidad pú­
blica en concreto de la instalación eléctrica que 
se cita.

Cumplidos los trámites reglamentarios en el expediente nú­
mero 35.396, incoado en esta Delegación Provincial a instancia 
de «Hidroeléctrica del Cantábrico, S. A.», con domicilio en 
plaza de la Gesta, 1, Oviedo, solicitando autorización y decla­
ración de utilidad pública en concreto a los efectos de la im­
posición de servidumbre de paso de la instalación eléctrica, 
cuyas características técnicas principales son las siguientes:

Centro de transformación tipo poste «Felipe y Compañía», 
de 100 KVA. y 20/0,380 KV.

Emplazamiento: Término municipal de Llanera.
Objeto: Servicio público.
Esta Delegación Provincial, en cumplimiento de lo dispuesto 

en los Decretos 2617 y 2619/1966, de 20 de octubre; Ley 10/1966, 
de 18 de marzo; Decreto 1775/1967, de 22 de julio; Ley de 24 de 
noviembre de 1939; Reglamento de Líneas Eléctricas de Alta 
Tensión de 28 de noviembre de 1968; Reglamento de Estaciones 
Transformadoras y Centrales de 23 de febrero de 1949, y la Or­
den ministerial de 1 de febrero de 1968, ha resuelto:

Autorizar la instalación eléctrica solicitada.
Aprobar el proyecto concediéndose un plazo de tres meses 

para su puesta en servicio.
Declarar la utilidad pública en concreto de la misma, a los 

efectos de la imposición de la servidumbre de paso, en las con­
diciones, alcance y limitaciones que establece el Reglamento 
de la Ley 10/1966, aprobado por Decreto 2619/1966.

Para el desarrollo y ejecución de la instalación, el titular 
de la misma deberá seguir los trámites señalados en el capí­
tulo IV del Decreto 2617/1966.

Oviedo, 23 de marzo de 1977. — El Delegado provincial.— 
1.067-D.

27137 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Ovie­
do por la que se autoriza y declara la utilidad pú­
blica en concreto de la instalación eléctrica que 
se cita.

Cumplidos los trámites reglamentarios en el expediente nú­
mero 37.176, incoado en esta Delegación Provincial a instancia 
de «Hidroeléctrica del Cantábrico, S. A.», con domicilio en pla­
za de la Gesta, 1, Oviedo, solicitando autorización y declara­
ción en concreto de utilidad pública a los efectos de la imposi­
ción de servidumbre de paso de la instalación eléctrica, cuyas 
características técnicas principales son las siguientes:

Línea aérea a 20 KV. «La Pedrera-Cuatro Vientos».
Longitud: 1.230 metros.
Emplazamiento: Ayuntamiento de Gijón.
Objeto: Servicio público.
Esta Delegación Provincial, en cumplimiento de lo dispuesto 

en los Decretos 2617 y 2619/1966, de 20 de octubre; Ley 10/1966, 
de 18 de marzo; Decreto 1775/1967, de 22 de julio; Ley de 24 de 
noviembre de 1939; Reglamento de Líneas Eléctricas de Alta 
Tensión de 28 de noviembre de 1968; Reglamento de Estaciones 
Transformadoras y Centrales de 23 de febrero de 1949, y la Or­
den ministerial de 1 de febrero de 1968, ha resuelto:

Autorizar la instalación eléctrica solicitada.
Aprobar el proyecto concediéndose un plazo de tres meses 

para su puesta en servicio.


